
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1770 DEL 15-10-2024
 

OGGETTO: SERVIZIO QUINQUENNALE DI SPAZZAMENTO RACCOLTA E TRASPORTO ALLO
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI, DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI, COMPRESI
QUELLI ASSIMILATI ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA. CIG: 6752624999. APPROVAZIONE
SCHEMA DI ATTO PER LA CONCESSIONE DI PROROGA DEL TERMINE DI ULTIMAZIONE DEL
SERVIZIO.

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA
“SERVIZI A RETE E AMBIENTE” 

Dott. Vincenzo Caime
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di
cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando,
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;
 
PREMESSO che:

- con Determinazione del Responsabile della ex IX Direzione Organizzativa “Servizi Ambientali” n.
189 del 25.09.2019, l’appalto del “Servizio quinquennale di spazzamento, raccolta e trasporto allo
smaltimeno dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compreso quelli assimilati, ed altri
servizi di igiene all’interno dell’A.R.O. di Castelvetrano” è stato affidato definitivamente all’A.T.I.
SAGER S.R.L. (mandataria designata dalla mandante Eco Burgus s.r.l.), con sede legale in San
Giovanni al Natisone (UD), via Roma s.n., P.iva 01331610301 ed ECO BURGUS S.R.L. (mandante),
con sede legale in via Don Luigi Sturzo n. 234, Carini (PA), Piva 05660090829, per l’importo di € 19.
352.500,96 (ribasso d’asta offerto in sede di gara del 4,60%), di cui € 18.947.179,03 per servizi da
svolgere ed € 405.321,93 per oneri per la sicurezza in cantiere, oltre iva come per legge;
- in data 30.10.2019 si è provveduto all'avvio dell'esecuzione del Contratto in via d'urgenza a partire
dal 01.11.2019, come da verbale redatto in pari data;
- che in data 20.12.2019 è stato stipulato contratto rep. n. 8498 del 20.12.2019, registrato al n. 2649
serie 1T del 20.12.2019, del “servizio quinquennale di spazzamento, raccolta e trasporto allo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compreso quelli assimilati, ed altri
servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O. Comune di Castelvetrano”;
- la durata dei servizi d’appalto, ai sensi dell’art. 4 del disciplinare di gara, è stata stabilita in cinque
anni per cui il termine ultimo verrà a cadere col 31.10.2024, ormai prossimo;
- la ex VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali ” dell’Ente con notaprot. n. 45516 del 15.11.2022,
pertanto per debito tempo, ha formalmente richiesto alla competente S.R.R. Trapani Provincia Sud,
per quanto espressamente previsto dalla L.R. n. 9 del 08 aprile 2010, l’attivazione delle necessarie

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1770 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



procedure relative alla progettazione del nuovo piano di intervento e della relativa gara necessaria per
l’avvio dell’affidamento dei servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani (con la missiva è stata
informata l’amministrazione);
- con nota prot. n. 41363 del 05.07.2024 il Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed
Ambiente” ha comunicato all’amministrazione della criticità relativa all’avvicendamento tra il vecchio e
il nuovo appalto stante la non ancora attivazione delle procedure anzidette da parte della competente
S.R.R.;
- il Sindaco, Avv. Giovanni Lentini, con nota prot. n. 43631 del 17.07.2024, ha richiesto alla S.R.R. di
conoscere gli atti per giungere al nuovo appalto del servizio;
- in risposta la SRR con nota prot. n. 43709 del 18.07.2024 ha invitato il Comune di Castelvetrano a
partecipare ad apposito incontro per approfondire la tematica de qua il giorno 26.07.2024;
- A seguito della riunione tenutasi in data 26.07.2024 presso la sede di S.R.R. Trapani Provincia Sud
di Campobello di Mazara la società ha trasmesso, in riscontro alla nota del Sindaco prot. n. 43631 del
17.07.2024, nella considerazione dell’imminente scadenza dell’appalto fissata al 31.10.2024, nota
prot. n. 43317 del 09.08.2024 avente per oggetto “Riscontro vostra nota recante prot. Ente n. 43631/
224 del 17.07.2024, acquisita al protocollo societario n. 2154 del 18.07.2024 avente per oggetto
“informazioni in ordine al procedimento in corso per l’appalto del servizio di raccolta e smaltimento
rifiuti”;
- Con la superiore nota prot. n. 43317 del 09.08.2024 vengono di fatto descritte le fasi di
realizzazione del progetto e i tempi di esecuzione che vengono stimati in circa 385 giorni decorrenti
dal 10 settembre 2024 (verosimile giorno 0 costituente inizio procedimentale per l’appalto del servizio
di raccolta da eseguire a cura della SRR);
- Con nota prot. n. 52358 del 12.09.2024, del Responsabile della V Direzione prot. n. 52358 del
12.09.2024 il RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l. è stato invitato a partecipare ad una riunione indetta
dall’amministrazione per il 20.09.2024 presso l’Ufficio del Gabinetto del Sindaco per approfondire i
punti salienti dell’eventuale proroga del tempo utile di ultimazione dell’appalto;
- Il RTI Sager s.r.l. Eco Burgus s.r.l., con nota assunta al protocollo generale dell’Ente in data
16.09.2024 al n. 52928, ha confermato la partecipazione alla riunione prefissata;
- Nella riunione di cui trattasi, alla presenza della giunta municipale e degli uffici (DEC e RUP
dell’appalto), dopo ampio approfondimento che ha interessato anche la necessità, per espresso
indirizzo dell’amministrazione, di ridurre a una giornata settimanale il servizio di raccolta del residuo
secco a favore dell’attività di diserbo, di spazzamento del territorio e potenziamento dello smaltimento
degli abbandoni, èstata data dal RTI in linea generale disponibilità alla proroga tecnica dell’appalto del
servizio accettando anche la rimodulazione dei servizi d’appalto, senza aumento della spesa, come
anzidetto;
- Sono state approfondite le motivazioni che portano alla necessità di concordare una proroga con il
RTI gestore dei servizi di igiene urbana di 15 (quindici) mesi, necessari per la finalizzazione di tutte le
fasi di realizzazione del progetto, a cura della SRR Trapani Provincia Sud, e comunque fino
all’individuazione del nuovo gestore del servizio;
- Tale disponibilità di massima è stata confermata nella nota inoltrata con mail del 24.09.2024 ore
21.16, assunta al prot. gen. n. 56492 del 02.10.2024, nella quale si intravedono spunti di
ottimizzazione dei servizi come discussi nella riunione del 20.09.2024;
 

RITENUTO opportuno e condivisibile concedere una proroga tecnica per consentire alla S.R.R. Trapani
Provincia Sud s.r.l. la redazione del progetto del nuovo piano dei rifiuti e indire la gara per
l’individuazione del nuovo gestore per l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani;
 
RITENUTO, altresì, che i servizi in argomento, stante le ripercussioni in campo ambientale, sociale e di
ordine pubblico non possono subire interruzioni;
 
VISTO lo schema di atto di proroga del termine di ultimazione del servizio per complessivi mesi 15
decorrenti dal 01.11.2024 e quindi fino al 31.01.2026, comunque fino al subentro del nuovo operatore
economico in seguito alla definizione della procedura di gara a regia della SRR Trapani provincia Sud
che ancora alla data odierna non risulta iniziata, costituito dal parere favorevole reso in data
09.10.2024 dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Dott. Vincenzo Caime, e dall’autorizzazione del
RUP, Arch. Vincenzo Barresi, resa in data 10.10.2024, accettato dal R.T.I. Sager s.r.l. – Eco Burgus
s.r.l. in data 10.10.2024 (si allega);
 
RILEVATO che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e delicatezza, deve

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1770 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



essere garantito senza soluzione di continuità;
 
PRESO ATTO della necessità di procedere nella determinazione dei costi del servizio di igiene urbana
per il periodo individuato di proroga del termine utile contrattuale dell’appalto del servizio in essere
(mesi 15) come dal quadro sinottico in appresso:
 

QUADRO ECONOMICO

A

Importo del servizio al netto del ribasso offerto del 4,60%
compreso oneri per la sicurezza (importo derivante dal canone
mensile revisionato in via presuntiva per l'anno 2025)

   €          5.449.804,65

        
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE      

B.1 Maggiori oneri per trasporto ad impianto Ecorek (RSU)    €              67.842,00  

B.2 Costi di conferimento    €         1.536.315,24  

B.3 Incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.    €              47.026,54  

B.4 Spese per IVA                

 > servizio (A * 10%)    €            544.980,46  

 > costi di conferimento (B.2 * 10%)    €           170.701,69                   

 > maggiori oneri per trasporto ad impianto Ecorek (B,1 * 10%)  €                6.784,20  

 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €          2.373.650,13  €          2.373.650,13
 AMMONTARE DEI COSTI DA SOSTENERE IN FASE DI PROROGA (15 mesi)  €          7.823.454,78

RILEVATO che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica
contrattuale;

DANDO ATTO che:
ü Il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione
all’oggetto dell’atto;
ü La presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria
dell’Ente;
ü la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano
Auditing 2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al
documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
16 del 16.02.2024;

 
RICHIAMATA la determinazione del Sindaco n. 12 del 12/06/2024, con cui sono stati prorogati gli
incarichi ai Responsabili delle Direzioni organizzative dell’Ente fino al 31.10.2024;
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 40 lettera m) del vigente Statuto del Comune di
Castelvetrano;
 
VISTO l’art. 106 c. 11 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 
Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati:
 

D E T E R M I N A

1)       DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1770 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4

https://www.luigifadda.it/determina-proroga-tecnica/
https://www.luigifadda.it/determina-proroga-tecnica/


 

2)      DI APPROVARE lo schema di atto di proroga del termine di ultimazione del servizio per
complessivi mesi 15, decorrenti dal 01.11.2024, quindi fino al 31.01.2026 (allegato in sub a).

 
3)      DI PRENDERE ATTO dei costi del servizio di igiene urbana per il periodo individuato di
proroga del termine utile contrattuale dell’appalto del servizio in essere (mesi 15) come dal quadro
sinottico in appresso:
 

QUADRO ECONOMICO

A

Importo del servizio al netto del ribasso offerto del 4,60%
compreso oneri per la sicurezza (importo derivante dal canone
mensile revisionato in via presuntiva per l'anno 2025)

   €          5.449.804,65

        
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE      

B.1 Maggiori oneri per trasporto ad impianto Ecorek (RSU)    €              67.842,00  

B.2 Costi di conferimento    €         1.536.315,24  

B.3 Incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.    €              47.026,54  

B.4 Spese per IVA                

 > servizio (A * 10%)    €             544.980,46  

 > costi di conferimento (B.2 * 10%)    €            170.701,69                   

 > maggiori oneri per trasporto ad impianto Ecorek (B,1 * 10%)  €                6.784,20  

 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €           2.373.650,13  €          2.373.650,13
 AMMONTARE DEI COSTI DA SOSTENERE PER LA FASE DI PROROGA (15 mesi)  €          7.823.454,78

 
4)      DI DARE ATTO che non sussistono relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza
che possono portare a ipotesi di conflitto d’interesse;
 

5)   DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla R.T.I. Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l.
 
6)   DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art. 3 del D.L. 174/2012.                                                                                                                                  
                                              
 

      Il Responsabile V Direzione
          Dott. Vincenzo Caime
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO CAIME

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1770 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


